2.1. M. Herrero Medina ha senz'altro ragione a sostenere che la variante '*ius ac potestas*' delle Istituzioni imperiali non dipenda da una scelta intenzionale di alterare la definizione di Servio. Dal seguito del commento di Paolo

3. Sulla ricezione critica di questa teoria fa ora il punto molto bene FINAZZI, *Intestato parente mortuo, passim*. Cfr. anche, dello stesso A., *La tutela*, 298 ss.

risulta che la lezione tenuta presente dal giurista fosse ‘*vis ac potestas*’.⁴ E poiché il brano relativo è riportato identico sia nel Digesto sia nelle Istituzioni, è sicuro che non ci sia stata volontà di modificare la definizione. Qualunque ne sia la causa (l’A. crede a un errore nella copia dell’*Ad edictum* da cui trascrivano i compilatori delle Istituzioni), la variante interessa la sola tradizione del testo.

Sotto altro profilo, non persuade l’affermazione (p. 55) che il sintagma ‘*vis ac potestas*’ esprima la «doble función teleológica» della tutela, protettiva da un lato e potestativa dall’altro: ‘*vis*’ alluderebbe alla *faces* protettiva, e ‘*potestas*’ a quella potestativa. L’ipotesi è problematica anzitutto dal punto di vista semantico. Nulla impedisce di ritenere che il sostantivo ‘*potestas*’ esprima un rapporto di potere / soggezione. Ma che ‘*vis*’ significhi ‘protezione’ è implausibile, ed è un assunto che lo studioso si limita a enunciare, senza dimostrarlo. Negli altri passi in cui è attestata la stessa *iunctura*, i due termini formano un’endiadi dal significato molto generico, che designa l’autorità, il potere, ma anche l’efficacia di un istituto.⁵ È dunque probabile che anche nella definizione di Servio il lemma abbia un significato analogo, di potere o posizione autoritativa, più che rivelare una doppia funzione della tutela.

A margine, vale la pena di osservare che l’interpretazione di M. Herrero Medina sembra condizionata da una precomprensione storiografica. Egli ha cioè creduto di scorgere nella coppia *vis / potestas* la coesistenza dei due tratti, quello potestativo delle origini e quello assistenziale d’epoca più progredita, che secondo l’opinione pressoché unanime della dottrina caratterizzano l’e-

4. Cfr. D. 26.1.1.1 = I. 1.13.2: *Tutores autem sunt qui eam vim ac potestatem habent.*

5. D. 1.3.17 (Cels. 26 dig.): *Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem;* D. 9.4.1 (Gai. 2 ad ed. prov.): *Quarum [scil. nossali] actionum vis et potestas haec est, ut, si damnati fuerimus, liceat nobis deditione ipsius corporis quod deliquerit evitare litis aestimationem;* C. 6.36.7 (Const.): *Si idem codicilli quod testamenta possent, cur diversum his instrumentis vocabulum mandaretur, quae vis ac potestas una sociasset?;* I. 4. 15.4a: *Quorum [scil. gli interdetti ‘quorum bonorum’ e ‘utrubi’] vis et potestas plurimam inter se differentiam apud veteres habebat;* Gai. 1.122: *Eorumque nummorum vis et potestas non in numero erat, sed in pondere;* Gai. 4.10: *Quaedam praeterea sunt actiones, quae ad legis actionem exprimuntur, quaedam sua vi ac potestate constant;* Gai. 4.33: *Itaque simul intellegimus eas formulas, quibus pecuniam aut rem aliquam nobis dari oportere intendimus, sua vi ac potestate valere;* Gai. 4.144 = I. 4.15.3: *eiusque [scil. l’interdetto ‘quorum bonorum’] vis et potestas haec est, ut ... restituatur;* Gai. 4.166: *Cuius [scil. la ‘stipulatio fructuaria’] vis et potestas haec est, ut si contra eum de possessione pronuntiatum fuerit, eam summam adversario solvat;* Gai. 4.170: *Quorum [scil. i secunda interdicta] vis et potestas haec est, ut ... sive possideat, restituat adversario possessionem, sive non possideat, vim illi possidenti non faciat.*